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COMUNICATO STAMPA 
DATI DI RACCOLTA – DICEMBRE 2025 

 
ASSORETI: IL 2025 SI CHIUDE CON  

LA MIGLIORE RACCOLTA NETTA DI SEMPRE: 
LE RISORSE NETTE RAGGIUNGONO I 60,8 MILIARDI DI EURO. 

 
A DICEMBRE RECORD DI RACCOLTA MENSILE (6,9 MILIARDI). 

 
TOFANELLI: “RACCOLTA RECORD E MODELLO SOLIDO:  

LA CONSULENZA SEMPRE PIÙ PUNTO DI RIFERIMENTO PER I RISPARMIATORI”. 
 

Roma, 3 febbraio 2026 – Il 2025 si chiude con il miglior risultato di raccolta netta di 
sempre per le reti di consulenza finanziaria, con volumi complessivi pari a 60,8 miliardi 
di euro, in crescita del 17,8% rispetto al 2024 (51,6 miliardi). La spinta arriva in modo 
determinante dal risparmio gestito, che registra afflussi netti pari a 37,6 miliardi di euro, in 
aumento del 48,2% su base annua, grazie all’apporto di risorse investite in fondi comuni di 
investimento e in soluzioni assicurative. Un contributo alla crescita dei flussi complessivi 
proviene anche dagli strumenti finanziari amministrati sui quali confluiscono risorse nette 
in crescita del 18,9% su base annua e pari a 20,6 miliardi di euro, ripartiti principalmente tra 
titoli di debito ed exchange traded product mentre le disponibilità liquide posizionate su conti 
correnti e depositi registrano una contrazione del 70,1% risultando pari a 2,7 miliardi di euro.  
Le risorse nette affluite al servizio di consulenza finanziaria con fee raggiungono nel 
complesso 15,4 miliardi di euro, in crescita del 10,4% a/a. 
 
Nel solo mese di dicembre vengono realizzati volumi di raccolta netta complessiva superiori 
a 6,9 miliardi di euro, nuovo record mensile con una crescita dell’8,8% rispetto al mese 
precedente e del 9,3% nel confronto con dicembre 2024. L’andamento risulta 
prevalentemente sostenuto dalla componente di portafoglio rappresentata dal risparmio 
gestito, che registra afflussi netti per 4,7 miliardi di euro, in crescita su base annua (+5,3% 
a/a) ma soprattutto in termini congiunturali (+38,8% m/m). Il risparmio amministrato 
evidenzia nel mese un saldo netto positivo pari a 2,3 miliardi di euro, in riduzione rispetto a 
novembre (-24,5% m/m), ma in aumento nel confronto annuo (+18,5% a/a). 
La raccolta netta associata ai servizi di consulenza finanziaria con fee specifica si attesta, nel 
mese di dicembre, a 1,8 miliardi di euro, collocandosi su livelli superiori alla media mensile 
dell’anno. 
 
A fine 2025 i clienti primi intestatari seguiti dalle reti di consulenza superano i 5,4 milioni con 
un incremento di 247.500 unità nel confronto annuale. 
 
“Il 2025 rappresenta un anno storico per le nostre associate, con la migliore raccolta netta 
mai registrata, un risultato che consolida ulteriormente il ruolo delle reti nel mercato degli 
investimenti. È un punto di arrivo che segna la piena maturità del modello di consulenza, 
capace di accompagnare i risparmiatori in una fase di profonda trasformazione dei mercati, 
sostenendo una riallocazione consapevole del risparmio verso strumenti di investimento più 
strutturati e coerenti con obiettivi di medio-lungo periodo. Dati che confermano il valore 
anche sociale della consulenza finanziaria, nella sua funzione di ponte tra le dinamiche della 
finanza e i bisogni concreti delle famiglie”, dichiara Marco Tofanelli, Segretario Generale 
dell’Associazione. 
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Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti - in milioni di euro 

  Dicembre 
2025 

Novembre 
2025 

Dicembre 
2024 

 Anno 
2025 

Anno 
2024 

RACCOLTA NETTA 6.940,2 6.377,0 6.347,2  60.817,8 51.607,5 
Risparmio gestito 4.660,4 3.358,4 4.423,9  37.578,9 25.357,8 

Fondi comuni e Sicav 2.552,2 1.865,9 1.826,4  20.254,0 12.469,6 
Gestioni patrimoniali individuali 470,2 347,9 904,5  5.318,7 5.510,9 
Prodotti assicurativi e previdenziali 1.638,0 1.144,6 1.693,0  12.006,2 7.377,3 

Risparmio amministrato 2.279,7 3.018,6 1.923,3  23.239,0 26.249,8 
Titoli 477,6 1.383,4 -1.246,8  20.555,1 17.288,1 
Liquidità 1.802,1 1.635,2 3.170,1  2.683,9 8.961,7 

       

Raccolta netta in consulenza finanziaria            
fee only/fee on top 1.816,1 1.255,8 1.752,5  15.416,7 13.969,3 

risparmio gestito 1.126,3 762,1 1.342,2  9.709,2 8.152,9 
risparmio amministrato 689,8 493,7 410,3  5.707,5 5.816,5 

       

Risparmio gestito e consulenza finanziaria             
fee only/fee on top sul risparmio amministrato 5.350,2 3.852,1 4.834,2   43.286,3 31.174,2 

       

Clienti (nr.)  5.428.622 5.409.683 5.181.096  - - 

 
 
Risparmio gestito 
 
L’attività di distribuzione diretta di quote di fondi comuni determina volumi netti annuali pari a 
20,3 miliardi di euro, con una crescita del 62,4% rispetto a quanto realizzato nell’anno precedente. 
Le scelte di investimento privilegiano ancora i fondi obbligazionari, sui quali confluiscono risorse 
nette per 13,8 miliardi e, a seguire, i fondi flessibili con 4,4 miliardi di euro; positivo il bilancio 
dei monetari (2,2 miliardi) e degli azionari (302 milioni) mentre si conferma la prevalenza dei 
riscatti dalle gestioni collettive bilanciate (-1,1 miliardi). Nel solo mese di dicembre si registrano 
flussi positivi per circa 2,6 miliardi di euro, in crescita del 39,7% su base annua e del 36,8% nel 
confronto con il mese precedente. 
Le risorse nette indirizzate nel corso dell’anno sul comparto assicurativo/previdenziale 
aumentano del 62,7% a/a e si attestano a 12 miliardi di euro; si conferma la preferenza per le unit 
linked, con 5,9 miliardi (+84,6% a/a) e si riscontra un crescente interesse per le polizze vita 
tradizionali sulle quali arrivano risorse nette per 2,9 miliardi (+110,4% a/a). Nell’ultimo mese 
dell’anno la raccolta è pari a 1,6 miliardi di euro (-3,2% a/a; +43,1% m/m).  
Il saldo annuale delle movimentazioni complessive effettuate sulle gestioni patrimoniali 
individuali è positivo per 5,3 miliardi di euro (-3,5% a/a) con una sostanziale equipartizione tra 
gestioni in fondi (2,8 miliardi) e gestioni mobiliari (2,5 miliardi). A dicembre la raccolta è di 470 
milioni.  
 
Anche nel 2025 le Reti di consulenza confermano il proprio ruolo centrale nell’industria del 
risparmio gestito e, più in particolare, nel settore degli Oicr aperti con un apporto di risorse nette 
pari 31 miliardi di euro, che compensa il deflusso registrato, nel complesso, dagli altri canali di 
distribuzione e determina così il bilancio positivo dell’intera industria dei fondi aperti (16 miliardi 
di euro). 
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Risparmio amministrato 
 
La raccolta netta realizzata sugli strumenti finanziari amministrati evidenzia un interesse 
ancora vivo per l’investimento in titoli di Stato, sui quali le risorse nette investite nell’anno 
raggiungono i 10,4 miliardi di euro (+19,3% a/a), grazie soprattutto alle finestre di collocamento 
dei Btp che hanno alimentato l’attività sul mercato primario (7,1 miliardi). Significativa la crescita 
degli investimenti realizzati sugli exchange traded product sui quali la raccolta ha raggiunto i 5,6 
miliardi con un incremento del 56% su base annua. Bilancio positivo ma in flessione per le 
obbligazioni corporate (1,7 miliardi) e per i certificate (717 milioni). Nel mese di dicembre la 
raccolta in titoli risulta pari a 478 milioni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Comunicazione e media relation: comunicazione@assoreti.it 
Analisi statistica ed economica: economica@assoreti.it 
 
 

L’utilizzo e la diffusione delle informazioni e dei dati riportati nel comunicato sono consentiti previa citazione della fonte. 
 

www.assoreti.it      
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Dicembre 2025 Novembre 2025 Da inizio anno

RACCOLTA NETTA 6.940,2 6.377,0 60.817,8

Risparmio gestito 4.660,4 3.358,4 37.578,9
Fondi comuni e Sicav 2.552,2 1.865,9 20.254,0
Gestioni patrimoniali individuali 470,2 347,9 5.318,7
Prodotti assicurativi e previdenziali 1.638,0 1.144,6 12.006,2

Risparmio amministrato 2.279,7 3.018,6 23.239,0
Titoli 477,6 1.383,4 20.555,1
Liquidità 1.802,1 1.635,2 2.683,9

Raccolta netta in consulenza finanziaria 
fee only/fee on top (1 ) 1.816,1 1.255,8 15.416,7

risparmio gestito 1.126,3 762,1 9.709,2
risparmio amministrato 689,8 493,7 5.707,5

Risparmio gestito e consulenza finanziaria
fee only/fee on top sul risparmio amministrato

Clienti 5.428.622 5.409.683 -

Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. (2) 24.985 25.065 -
  di cui operativi (3) 24.247 24.333 -

(2) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede e con mandato.
(3) Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. con portafoglio > 0.

Tav.1b: Clienti e consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede

(1) Raccolta netta realizzata sul servizio di consulenza finanziaria per il quale è previsto il pagamento di una fee (fee only e fee on top) . Sono 
incluse anche le movimentazioni attribuibili alle adesioni al servizio di consulenza finanziaria fee only / fee on top nonché ai recessi dallo stesso
(switch di contratto).

L’utilizzo e la diffusione delle informazioni e dei dati riportati nel comunicato sono consentiti previa citazione della fonte.

Tav.1a: Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti 
(in milioni di euro)

5.350,2 3.852,1 43.286,3



Dicembre 2025 Novembre 2025 Da inizio anno

RACCOLTA NETTA

FONDI COMUNI E SICAV 2.552,2 1.865,9 20.254,0

Fondi aperti di diritto italiano (1) 161,2 294,4 3.350,0
  Azionari -22,4 -30,9 27,3
  Bilanciati 7,8 -8,4 -43,1
  Obbligazionari 88,9 192,8 2.503,8
  Monetari 17,9 7,4 129,3
  Flessibili 68,5 137,9 732,6
  Non ripartito 0,5 -4,4 0,1

Fondi aperti di diritto estero (1) 2.313,0 1.789,0 18.693,9
  Azionari 268,9 -153,7 1.196,6
  Bilanciati 106,0 -67,6 -18,2
  Obbligazionari 1.224,3 1.111,4 10.934,0
  Monetari 192,2 119,7 2.035,5
  Flessibili 438,0 689,1 3.924,7
  Non ripartito 83,6 90,2 621,4

Fondi di fondi di diritto italiano -2,6 -10,6 -118,4
  Azionari -3,7 -5,0 -41,4
  Bilanciati 2,4 -2,0 -29,2
  Obbligazionari -0,2 -1,1 -7,1
  Flessibili -1,1 -2,5 -40,6
  Non ripartito 0,0 0,0 0,0

Fondi di fondi di diritto estero -46,5 -221,8 -1.739,5
  Azionari -49,6 -94,7 -880,7
  Bilanciati -57,5 -84,4 -1.005,9
  Obbligazionari 80,9 58,1 356,4
  Flessibili -20,4 -100,7 -209,9
  Non ripartito 0,0 0,0 0,6

Fondi speculativi 15,4 12,9 27,4
Fondi Chiusi 111,8 2,0 40,6
  Mobiliari 111,8 2,5 71,7
  Immobiliari -0,1 -0,5 -31,1

GESTIONI PATRIMONIALI INDIVIDUALI 470,2 347,9 5.318,7
GPF 271,0 314,0 2.795,7
  Azionarie 201,1 129,6 1.499,0
  Bilanciate -38,9 -47,2 -195,4
  Obbligazionarie -31,8 126,4 708,0
  Altra tipologia 144,7 97,1 781,8
  Non ripartito -4,1 8,2 2,3

GPM 199,2 33,9 2.523,0
  Azionarie -28,6 -64,4 -231,5
  Bilanciate 105,1 -12,8 592,0
  Obbligazionarie 98,0 29,3 662,8
  Altra tipologia -20,0 -59,0 -391,7
  Non ripartito 44,6 140,9 1.891,3

PRODOTTI ASSICURATIVI E PREVIDENZIALI 1.638,0 1.144,6 12.006,2
Prodotti assicurativi 1.289,4 960,3 10.273,3
  Vita Tradizionali 444,7 106,5 2.901,1
  Index Linked 0,0 0,0 -0,1
  Unit Linked 560,3 788,5 5.871,7
  Polizze Multi-ramo 284,4 65,3 1.500,6

Prodotti previdenziali 348,6 184,3 1.732,9
  Fondi pensione 199,0 130,3 1.071,9
  Piani previdenziali individuali 149,6 54,0 661,0

TITOLI (2) 477,6 1.383,4 20.555,1
  Azioni -353,0 948,8 672,8
  Titoli di Stato 552,7 130,1 10.422,8
  Obbligazioni -103,8 -201,5 1.724,0
  ETF/ETC/ETN 522,9 381,2 5.614,3
  OICR quotati (3) 4,6 -1,8 -4,0
  Certificate -191,8 245,3 717,1
  Strumenti mercato monetario 5,9 -148,9 189,5
  Non ripartito 40,2 30,2 1.218,5

LIQUIDITA' 1.802,1 1.635,2 2.683,9

TOTALE RACCOLTA NETTA 6.940,2 6.377,0 60.817,8

Note:

L’utilizzo e la diffusione delle informazioni e dei dati riportati nel comunicato sono consentiti previa citazione della fonte.

Tav.2 - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti 
in milioni di euro

(1) Non includono i fondi di fondi ed i fondi speculativi.
(2) Raccolta netta sul mercato primario e secondario.
(3) OICR quotati: si riferisce all'attvità realizzata nei mercati regolamentati. 



Dicembre 2025 Novembre 2025 Da inizio anno

RACCOLTA LORDA

FONDI COMUNI E SICAV 8.452,5 8.088,9 87.050,8

Fondi aperti di diritto italiano (1) 681,4 880,5 9.162,9

Fondi aperti di diritto estero (1) 7.139,4 6.765,4 72.826,5
Fondi di fondi di diritto italiano 17,8 17,8 207,5
Fondi di fondi di diritto estero 463,8 405,0 4.579,0
Fondi speculativi 16,1 14,8 37,3
Fondi Chiusi 134,1 5,4 237,5
  Mobiliari 132,9 5,1 227,7
  Immobiliari 1,2 0,3 9,8

GESTIONI PATRIMONIALI INDIVIDUALI 2.314,4 2.586,6 25.883,3
GPF 1.402,7 1.598,1 13.890,8
GPM 911,7 988,5 11.992,4

PRODOTTI ASSICURATIVI E PREVIDENZIALI 3.009,5 2.911,2 32.890,7
Prodotti assicurativi 2.576,5 2.610,3 30.173,2
  Vita  Tradizionali 689,6 459,4 7.317,7
  Index Linked 0,0 0,0 0,0
  Unit Linked 1.287,2 1.676,9 16.310,1
  Polizze Multi-ramo 599,7 474,0 6.545,4

Prodotti previdenziali 432,9 300,8 2.717,5
  Fondi pensione 233,6 179,3 1.449,0
  Piani previdenziali individuali 199,4 121,5 1.268,6

INTERMEDIAZIONE LORDA

TITOLI 25.075,0 26.657,2 332.963,5
Collocamento Mercato Primario 612,5 660,1 16.839,1
  Azioni 0,4 1,0 2,9
  Titoli di Stato 33,4 49,3 7.141,1
  Obbligazioni 20,9 88,8 3.200,9
  Certificate 557,8 520,9 6.494,3

Raccolta in titoli 24.462,6 25.997,1 316.124,4
  Azioni 12.272,6 14.524,1 166.242,0
  Titoli di Stato 6.844,3 5.707,9 80.563,5
  Obbligazioni 1.344,7 1.350,8 18.609,0
  ETF/ETC/ETN 2.713,3 2.973,4 31.713,2
  OICR quotati (2) 7,5 18,6 141,5
  Certificate 563,3 475,3 6.769,8
  Strumenti mercato monetario 24,7 204,6 1.487,5
  Non ripartito 692,1 742,5 10.597,9

ALTRI PRODOTTI 494,1 415,2 4.652,2
Prodotti assicurativi - ramo danni 19,6 16,7 169,4
Prodotti di erogazione 474,4 398,5 4.482,7
   Leasing e Factoring 3,4 1,4 8,9
   Mutui 328,8 228,4 2.961,4
   Crediti personali 142,2 168,8 1.512,4

Note:

L’utilizzo e la diffusione delle informazioni e dei dati riportati nel comunicato sono consentiti previa citazione della fonte.

 Tav.3 - Raccolta lorda e intermediazione lorda
delle imprese aderenti ad Assoreti

in milioni di euro

(1) Non includono i fondi di fondi ed i fondi speculativi.
(2) OICR quotati: si riferisce all'attvità realizzata nei mercati regolamentati. 



Assoreti (1) Sistema (2) a/b
(a) (b) (%)

RACCOLTA NETTA
I Trimestre 2025 6.954,8 6.900,0 -
II Trimestre 2025 7.997,5 2.701,0 -
III Trimestre 2025 6.564,1 7.007,0 93,7%
Ottobre 2025 2.734,6 35,0
Novembre 2025 3.085,8 -2.222,0 -
Dicembre 2025 3.705,7 1.573,0 -
da inizio anno 31.042,4 15.994,0 -

v

L’utilizzo e la diffusione delle informazioni e dei dati riportati nel comunicato sono consentiti previa 
citazione della fonte.

(1) Il dato include le quote di O.I.C.R. sottoscritte direttamente e quelle sottoscritte
indirettamente attraverso gestioni patrimoniali, prodotti assicurativi e previdenziali.
(2) Fonte Assogestioni.

Tav.4 - Incidenza della raccolta degli O.I.C.R. delle

(in milioni di euro)
imprese aderenti ad Assoreti sul totale Sistema O.I.C.R. aperti
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Dicembre 
2025

Da inizio 
anno

Dicembre 
2025

Da inizio 
anno

ALLIANZ BANK FINANCIAL ADVISORS S.p.A. BANCA MEDIOLANUM S.p.A.
GRUPPO ALLIANZ BANK GRUPPO MEDIOLANUM

Raccolta Netta (€/1000) 584.519 6.693.007 Raccolta Netta (€/1000) 1.090.979 9.522.209
Risparmio gestito 330.837 5.091.933 Risparmio gestito 917.799 7.465.068

Fondi e Sicav 21.983 40.619 Fondi e Sicav 436.054 3.283.404
Gestioni patrimoniali individuali 24.802 492.187 Gestioni patrimoniali individuali 35.704 386.292
Prodotti assicurativi/previdenziali 284.053 4.559.127 Prodotti assicurativi/previdenziali 446.041 3.795.373

Risparmio amministrato 253.682 1.601.074 Risparmio amministrato 173.180 2.057.141
Titoli 56.009 717.631 Titoli -197.229 643.711
Liquidità 197.674 883.443 Liquidità 370.409 1.413.430

Raccolta netta in consulenza finanziaria fee 
only/fee on top  (1) 454 20.807 Raccolta netta in consulenza finanziaria fee 

only/fee on top  (1) 79.293 1.117.557

risparmio gestito 0 0 risparmio gestito 84.517 1.090.922
risparmio amministrato 454 20.807 risparmio amministrato -5.224 26.636

Risparmio gestito e consulenza finanziaria fee 
only/on top sul risparmio amministrato 331.291 5.112.739 Risparmio gestito e consulenza finanziaria fee 

only/on top sul risparmio amministrato 912.575 7.491.704

Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. (2) 2.318 - Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. (2) 4.546 -

BANCA FININT S.p.A. (3) BANCA WIDIBA S.p.A.
GRUPPO BANCA FINANZIARIA INTERNAZIONALE GRUPPO MONTE DEI PASCHI DI SIENA

Raccolta Netta (€/1000) 77.500 619.300 Raccolta Netta (€/1000) 23.376 610.838
Risparmio gestito 29.572 64.992 Risparmio gestito 34.169 285.462

Fondi e Sicav 2.179 51.161 Fondi e Sicav 20.170 249.895
Gestioni patrimoniali individuali 4.511 15.348 Gestioni patrimoniali individuali 4.545 46.539
Prodotti assicurativi/previdenziali 22.882 -1.516 Prodotti assicurativi/previdenziali 9.453 -10.973

Risparmio amministrato 47.928 554.308 Risparmio amministrato -10.793 325.377
Titoli 32.039 323.149 Titoli 35.084 257.476
Liquidità 15.888 231.159 Liquidità -45.877 67.901

Raccolta netta in consulenza finanziaria fee 
only/fee on top  (1) 62.557 320.561 Raccolta netta in consulenza finanziaria fee 

only/fee on top  (1) 40.160 423.129

risparmio gestito 8.859 12.443 risparmio gestito 25.474 223.775
risparmio amministrato 53.698 308.118 risparmio amministrato 14.686 199.354

Risparmio gestito e consulenza finanziaria fee 
only/on top sul risparmio amministrato 83.270 373.109 Risparmio gestito e consulenza finanziaria fee 

only/on top sul risparmio amministrato 48.854 484.815

Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. (2) 186 - Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. (2) 578 -

BANCA GENERALI S.p.A. - GRUPPO BANCA GENERALI BNL - BNP PARIBAS - Life Banker
GRUPPO BANCA GENERALI GRUPPO BNP PARIBAS

Raccolta Netta (€/1000) 598.129 5.911.418 Raccolta Netta (€/1000) 160.315 1.564.991
Risparmio gestito 544.794 2.649.292 Risparmio gestito 145.453 846.554

Fondi e Sicav 260.018 934.989 Fondi e Sicav 71.307 462.640
Gestioni patrimoniali individuali 161.033 1.124.385 Gestioni patrimoniali individuali 36.238 248.312
Prodotti assicurativi/previdenziali 123.743 589.918 Prodotti assicurativi/previdenziali 37.908 135.602

Risparmio amministrato 53.335 3.262.125 Risparmio amministrato 14.862 718.437
Titoli 87.889 2.496.714 Titoli -15.807 500.853
Liquidità -34.554 765.412 Liquidità 30.669 217.584

Raccolta netta in consulenza finanziaria fee 
only/fee on top  (1) 320.312 702.191 Raccolta netta in consulenza finanziaria fee 

only/fee on top  (1) 20.686 495.356

risparmio gestito 153.949 169.297 risparmio gestito 16.260 298.104
risparmio amministrato 166.363 532.894 risparmio amministrato 4.426 197.252

Risparmio gestito e consulenza finanziaria fee 
only/on top sul risparmio amministrato 711.157 3.182.186 Risparmio gestito e consulenza finanziaria fee 

only/on top sul risparmio amministrato 149.879 1.043.805

Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. (2) 2.405 - Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. (2) 666 -

I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.

(2) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede con portafoglio > 0.

(3) Dal 5 dicembre 2025 fusione per incorporazione di Finint Private Bank S.p.A. in Banca Finint S.p.A..

Tav.5: Raccolta netta e numero di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede
dati disaggregati per società

(1) Raccolta netta realizzata sul servizio di consulenza finanziaria per il quale è previsto il pagamento di una fee (fee only e fee on top ). Sono incluse anche le movimentazioni
attribuibili alle adesioni al servizio di consulenza finanziaria fee only / fee on top  nonché ai recessi dallo stesso (switch  di contratto).

L’utilizzo e la diffusione delle informazioni e dei dati riportati nel comunicato sono consentiti previa citazione della fonte.



Dicembre 
2025

Da inizio 
anno

Dicembre 
2025

Da inizio 
anno

CREDEM EUROMOBILIARE PRIVATE BANKING S.p.A. FINECOBANK S.p.A.
GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM GRUPPO FINECOBANK

Raccolta Netta (€/1000) 619.802 4.161.814 Raccolta Netta (€/1000) 1.184.870 9.962.457
Risparmio gestito 229.669 1.812.624 Risparmio gestito 536.890 3.913.200

Fondi e Sicav 84.346 1.087.178 Fondi e Sicav 501.222 4.431.840
Gestioni patrimoniali individuali 28.177 357.510 Gestioni patrimoniali individuali 1.110 -51.884
Prodotti assicurativi/previdenziali 117.146 367.937 Prodotti assicurativi/previdenziali 34.558 -466.757

Risparmio amministrato 390.133 2.349.190 Risparmio amministrato 647.980 6.049.257
Titoli 2.374 1.546.912 Titoli 36.589 5.064.692
Liquidità 387.758 802.278 Liquidità 611.390 984.565

Raccolta netta in consulenza finanziaria fee 
only/fee on top  (1) 139.284 1.322.428 Raccolta netta in consulenza finanziaria fee 

only/fee on top  (1) 667.104 3.783.670

risparmio gestito 143.829 1.085.663 risparmio gestito 345.247 2.314.430
risparmio amministrato -4.546 236.765 risparmio amministrato 321.857 1.469.241

Risparmio gestito e consulenza finanziaria fee 
only/on top sul risparmio amministrato 225.124 2.049.390 Risparmio gestito e consulenza finanziaria fee 

only/on top sul risparmio amministrato 858.747 5.382.440

Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. (2) 688 - Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. (2) 3.076 -

CREDEM S.p.A. INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.
GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM GRUPPO FIDEURAM

Raccolta Netta (€/1000) 119.691 595.065 Raccolta Netta (€/1000) 578.383 3.894.362
Risparmio gestito 84.745 461.050 Risparmio gestito 69.541 2.824.891

Fondi e Sicav 47.054 310.730 Fondi e Sicav 134.620 2.493.399
Gestioni patrimoniali individuali 9.820 65.478 Gestioni patrimoniali individuali -74.056 307.100
Prodotti assicurativi/previdenziali 27.872 84.842 Prodotti assicurativi/previdenziali 8.977 24.393

Risparmio amministrato 34.945 134.015 Risparmio amministrato 508.842 1.069.470
Titoli 33.846 104.685 Titoli 365.141 3.767.156
Liquidità 1.099 29.330 Liquidità 143.702 -2.697.685

Raccolta netta in consulenza finanziaria fee 
only/fee on top  (1) 47.427 346.016 Raccolta netta in consulenza finanziaria fee 

only/fee on top  (1) -18.552 3.536.460

risparmio gestito 42.659 292.881 risparmio gestito 10.185 2.573.033
risparmio amministrato 4.767 53.134 risparmio amministrato -28.737 963.427

Risparmio gestito e consulenza finanziaria fee 
only/on top sul risparmio amministrato 89.513 514.184 Risparmio gestito e consulenza finanziaria fee 

only/on top sul risparmio amministrato 40.804 3.788.318

Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. (2) 556 - Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. (2) 1.168 -

FIDEURAM - INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A. MEDIOBANCA PREMIER S.p.A.
GRUPPO FIDEURAM GRUPPO MONTE DEI PASCHI DI SIENA

Raccolta Netta (€/1000) 1.285.078 10.748.153 Raccolta Netta (€/1000) 424.615 4.449.376
Risparmio gestito 1.173.740 7.804.212 Risparmio gestito 208.503 2.915.120

Fondi e Sicav 593.221 4.174.239 Fondi e Sicav 162.089 1.926.571
Gestioni patrimoniali individuali 210.966 2.081.804 Gestioni patrimoniali individuali 2.816 171.744
Prodotti assicurativi/previdenziali 369.553 1.548.169 Prodotti assicurativi/previdenziali 43.598 816.804

Risparmio amministrato 111.339 2.943.941 Risparmio amministrato 216.113 1.534.256
Titoli -94.739 3.350.307 Titoli 74.318 1.266.518
Liquidità 206.078 -406.366 Liquidità 141.794 267.738

Raccolta netta in consulenza finanziaria fee 
only/fee on top  (1) 419.094 2.725.530 Raccolta netta in consulenza finanziaria fee 

only/fee on top  (1) -5.279 177.382

risparmio gestito 281.889 1.410.875 risparmio gestito 1.241 109.439
risparmio amministrato 137.204 1.314.655 risparmio amministrato -6.520 67.943

Risparmio gestito e consulenza finanziaria fee 
only/on top sul risparmio amministrato 1.310.944 9.118.867 Risparmio gestito e consulenza finanziaria fee 

only/on top sul risparmio amministrato 201.982 2.983.063

Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. (2) 5.763 - Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. (2) 1.199 -

I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.

(2) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede con portafoglio > 0.

Tav.5: Raccolta netta e numero di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede
dati disaggregati per società

(1) Raccolta netta realizzata sul servizio di consulenza finanziaria per il quale è previsto il pagamento di una fee (fee only e fee on top ). Sono incluse anche le movimentazioni
attribuibili alle adesioni al servizio di consulenza finanziaria fee only / fee on top  nonché ai recessi dallo stesso (switch  di contratto).

L’utilizzo e la diffusione delle informazioni e dei dati riportati nel comunicato sono consentiti previa citazione della fonte.



Dicembre 
2025

Da inizio 
anno

ZURICH ITALY BANK S.p.A.
GRUPPO ZURICH

Raccolta Netta (€/1000) 192.900 2.084.827
Risparmio gestito 354.714 1.444.458

Fondi e Sicav 217.942 807.327
Gestioni patrimoniali individuali 24.560 73.895
Prodotti assicurativi/previdenziali 112.212 563.236

Risparmio amministrato -161.815 640.370
Titoli 62.133 515.273
Liquidità -223.947 125.097

Raccolta netta in consulenza finanziaria fee 
only/fee on top  (1) 43.565 445.572

risparmio gestito 12.183 128.313
risparmio amministrato 31.382 317.260

Risparmio gestito e consulenza finanziaria fee 
only/on top sul risparmio amministrato 386.096 1.761.718

Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. (2) 1.098 -

I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.

(2) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede con portafoglio > 0.

Tav.5: Raccolta netta e numero di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede
dati disaggregati per società

(1) Raccolta netta realizzata sul servizio di consulenza finanziaria per il quale è previsto il pagamento di una fee (fee only e fee on top ). Sono incluse anche le movimentazioni
attribuibili alle adesioni al servizio di consulenza finanziaria fee only / fee on top  nonché ai recessi dallo stesso (switch  di contratto).

L’utilizzo e la diffusione delle informazioni e dei dati riportati nel comunicato sono consentiti previa citazione della fonte.
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